2. Wenn gesagt wird, dass dieser Tag aufgrund des Sinnbildes gewählt wurde, weil er die Zukunft verbildete, wird ebenso der Sonntag gewählt, um die Zukunft zu versinnbildlichen. Wenn also zur Zeit der Gnade die Sinnbilder nicht bewahrt werden müssen, weshalb der Sabbat nicht bewahrt wird, wird auch der Sonntag nicht bewahrt werden; das aber ist unpassend.

3. Der Sabbat versinnbildlicht das, was immer zu tun ist, nämlich von der Sünde abzustehen; dieses Sinnbild wird aber nicht zur Zeit der Gnade abgeschafft, wie zum Beispiel auch nicht die Wehräucherung, die die Frömmigkeit bedeutet; also wird der Sabbat eingehalten werden müssen.

**Dagegen:** a. Mt 12,3 ist zu lesen, dass der Heiland den Sabbat abschafft, als er sagt: *Habt ihr nicht gelesen* usw., die Glosse: „In dieser Tat wird uns nichts anderes gelehrt, als dass wir den Sabbat nicht dem Buchstaben nach, sondern geistlich einhalten müssen.“<sup>1194</sup>

b. Ex 35,2: *Der siebte Tag soll der Sabbat sein*, das heißt Ruhe, die Glosse: „Dass die anderen Vorschriften im Neuen Testament dem Buchstaben nach zu halten sind,

**1190** 1Kor 10,11.

**1191** Glossa ordinaria zu Num 15,36 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 311a).

**1192** Vgl. Summa Halensis III Nr. 268 (ed. Bd. IV/2, 392a–394b; in dieser Ausgabe S. 308–217).

**1193** Glossa interlinearis zu Ex 16,23 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 157v).

**1194** Glossa ordinaria zu Mt 12,3 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 43a).

sabbato velatum et in mysterio praeceptum fuit, ut hodie a nobis non observetur, sed solum significatum intueamur».

c. Item, ad hoc est ratio: Veniente veritate, debet cessare figura; sed sabbatum specialiter erat figura quietis animarum per receptionem primae stolae ex beata fruitione; sed haec per mortem Christi collata est; ergo non erit aliquo modo servanda dies sabbati post Christi mortem. Unde Augustinus, II libro *Contra Faustum*: «Cum quaeris quare sabbati otium non observet Christianus, respondeo, quia quod ea figura figuratur, iam Christus implevit».

**[Solutio]:** Quod concedendum est. Tamen distinguendum quod observatio sabbati potest intelligi duobus modis, ut dictum est prius. Uno modo indeterminate, ut dicatur dies sabbati dies requiei sive vacationis ad Deum, et hoc modo dies Dominica potest dici dies sabbati et quaelibet dies instituta ad divinam vacationem. Unde et Deuter. 5, 14 est interpretatio talis: Sabbatum est, id est requies Domini Dei tui; unde dicebatur dies sabbati dies requiei Domini, et hoc modo semper servatur etiam tempore gratiae. Alio modo dicitur dies sabbati determinata dies, scilicet septima, Exod. 35, 2: *Sex diebus facietis opus, septima dies erit sabbatum*, et hoc modo, quamvis esset morale disciplinae, erat tamen figurale; unde, figura impleta, transit.